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ARBETETS BAKGRUND,
INNEHÅLL OCH
MÅLSÄTTNING
Förnyelsen av bebyggda områden
blev aktuell till en följd av de eko-
nomiska och strukturella föränd-
ringar som skedde i slutet av 1980-
talet och början av 1990-talet.
I och med att den ekonomiska
aktiviteten sjönk i samband med
lågkonjunkturen minskade kom-
munernas och statens skatteme-
del samtidigt som stora bebyggda
områden, främst industri-, hamn-,
lager- och andra liknande områ-
den, frigjordes för annan verksam-
het på grund av strukturella för-
ändringar i näringslivet och sam-
hället. Detta ledde till att kom-
munerna gick in för att planera
om redan bebyggda områden. På
detta sätt hade de inte bara möj-
lighet att minska sina utgifter
genom att utnyttja den infrastruk-
tur och de byggnader som redan
fanns, utan också möjlighet att
förbättra och förtäta den föränd-
rade samhällsstrukturen. Dagens
utmaning är att utveckla samar-
bets-, genomförande- och finan-
sieringsmodeller som möjliggör en
effektiv förnyelse av outnyttjade
bebyggda områden.

Målet med detta arbete var att
undersöka vilka möjligheter och

observasjoner fra disse brukes av
forskjellige analysesentra til blant
annet å beregne satellittkoordi-
nater og satellittklokkekorreksjo-
ner med en nøyaktighet på ca.
0,10 m, jfr. http://igscb.jpl.nasa.
gov/. Presise satellittkoordinater
og -klokkekorreksjoner er fritt til-
gjengelig over Internett noen da-
ger i etterkant. I tillegg blir det
også estimert atmosfæriske para-
metere.

Modulen i GPSPROG som ut-
fører absolutt posisjonsbestemmel-
se med kode-observasjoner, er blitt
modifisert til å kunne benytte pre-
sise satellittkoordinater og -klok-
kekorreksjoner. I Øvstedal (1999a,
1999b) er det vist at en med den-
ne metoden oppnår en like god
nøyaktighet som med tradisjonell
dGPS med kode som obser-
vasjonstørrelse. Prosessering av
tofrekvente kodeobservasjoner fra
en geodetisk GPS-mottaker har
gitt koordinat-nøyaktigheter
i form av standardavvik på ca. 0,50
m i grunnriss og 0,75 m for hvert
måletidspunkt.

I områder der det er vanskelig
eller kostbart å framskaffe GPS-
observasjoner fra en referanse-
mottaker, vil absolutt posisjons-
bestemmelse med etterprosesserte
satellittkoordinater og -klokkekor-
reksjoner være et reelt alternativ
for svært mange formål.

FORTETTING AV
GEODETISKE NETT MED
GPS-VEKTORER SOM ER
PROSESSERT MED
KOMMERSIELL
PROGRAMVARE
Den optimale metoden for proses-
sering av GPS-observasjoner fra
målesesjoner der flere enn to GPS-
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mottakere er i bruk, vil være
å prosessere observasjonene fra
alle GPS-mottakerne i en felles
beregning. Standardavvikene til
og korrelasjoner mellom alle vek-
torene vil da være tilgjengelige
for den etterfølgende analysen av
det geodetiske nettet. Dessverre
er det kun beregningsprogram ut-
viklet for vitenskapelig bruk som
kan utføre en slik multi-stasjons
beregning.

Programvare for vektorbereg-
ning som er blitt utviklet av mot-
takerprodusentene, kan i regelen
kun prosessere observasjoner fra
to mottakere for hver beregning.
Dersom flere enn to mottakere har
vært i samtidig bruk, vil ikke
korrelasjonene mellom ulike vek-
torer være tilgjengelige. Fra r mot-
takere vil det være mulig å proses-
sere r (r–1) / 2 enkel-vektorer.
Bare r–1 av disse vektorene vil
være uavhengige i den forstand at
de ikke kan uttrykkes som en
lineær kombinasjon av de andre
vektorene. De resterende vek-
torene er trivielle da de tilsynela-
tende er en lineær kombinasjon
av de r–1 uavhengige vektorene.

Når en importerer vektorer fra
sistnevnte enkel-vektor prosesse-
ring i en nettanalyse, må en ta
stilling til om alle r (r–1) / 2 vek-
torene skal benyttes eller om kun
de r–1 uavhengige vektorene skal
benyttes. Førstnevnte metode vil
ha som åpenbar svakhet at analy-
sen vil gi falske pålitelighetsmål.
Ved bruk av den andre metoden
vil en tildele de r–1 lineært uav-
hengige vektorene en for høy kva-
litet. I tillegg vil en under prakti-
ske måleforhold oppleve at ulike
valg av de r–1 uavhengige vek-
torene gir forskjellige resultat
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i nettanalysen.
I Øvstedal (2000) er det ut-

viklet en algoritme der korrela-
sjonene mellom de lineært uav-
hengige vektorene blir rekonstru-
ert ved hjelp av standardavvik og
korrelasjoner fra alle de r (r–1) / 2
enkel-vektorene. GPSPROG er
blitt brukt som beregningsverktøy
for å demonstrere at den foreslåtte
metoden gir et beregningsresultat
som er identisk med en multi-
stasjons beregning.

OPPSUMMERING
Ved Institutt for kartfag, NLH er
det utviklet et sett med bereg-
ningsprogrammer som har vært
brukt i undervisning, hovedopp-
gaver og ulike forskningsprosjek-
ter. Det har vist seg svært nyttig
å ha et programsystem med godt
kjente algoritmer der det er lett
å gjøre modifikasjoner.

Noen prosjekter der program-
systemet er blitt brukt som verktøy
er kort omtalt i denne artikkelen.

Øvstedal, O., (1994), Experiences
with Kinematic GPS for Photo-
grammetric Purposes, Proceed-
ings of XX FIG Congress, Mel-
bourne-Australia 1994, TS.
504.4, 11 sider.

Øvstedal, O., Røste, P. B., Bekkhus,
R., (1996), Digital mapping in
Indonesia – Ground Control and
Aerial Photogrammetry with Kin-
ematic GPS, International Jour-
nal for Geomatics ,vol. 10.

Øvstedal, O., (1996), Kinematisk
beregning av fase- og pseudorange
observasjoner fra GPS,

Geodesi og Hydrografidagene 1996,
20 s.

Øvstedal, O., (1999a), Nøyaktig po-
sisjonsbestemmelse med GPS uten

bruk av referansestasjon, KART
OG PLAN, Vol. 59, Nr.2 1999.

Øvstedal, O., (1999b), Absolute Po-
sitioning with GPS – An Accurate
Alternative, Proceedings of ION
GPS’99, Institute of Naviga-
tion, USA, pp. 1014–1018.

Øvstedal, O., (2000), Single Proces-
sed Independent and Trivial Vec-
tors in Network Analysis, Jour-
nal of Surveying Engineering,
Vol. 126, No. 1/2000.

REFERANSER



81MAANKÄYTTÖ 3/2000

metoder det finns att genomföra
en förnyelse av bebyggda områ-
den i våra nordiska grannländer
Sverige, Norge och Danmark. Ar-
betet behandlar både lagstiftning
och praktiskt förfarande i de olika
länderna.

FÖRNYELSEVERKSAMHETEN
I DE OLIKA LÄNDERNA
Stadsförnyelse och
omreglering i Norge
I Norge fanns tidigare en stadsför-
nyelselag, men den upphävdes
i samband med att plan- och bygg-
lagen trädde i kraft 1986. Vissa
delar av den tidigare stadsförnyel-
selagen togs då in plan- och bygg-
lagen för att underlättar kommu-
nens möjligheter att genomföra
en offentligt styrd stadsförnyelse.

I enlighet med dagens plan-
och bygglagen kan en reglerings-
plan eller ett förbättringsprogram
utarbetas för tättbebyggda områ-
den som är i behov av förnyelse
eller förbättring. Vid utarbetande
av en regleringsplan kan områden
som skall totalförnyas eller för-
bättras, anvisas som förnyelseom-
råden. Genom att anvisa områ-
den för förnyelse kan befintlig be-
byggelse antingen förbättras eller
rivas och ersättas med ny. På detta
sätt kan man t.ex. rusta upp ett

gammalt bostadsområde så att det
bättre tillfredsställer moderna krav
på boendestandard samtidigt som
bebyggelsens och områdets karak-
tär kan bevaras. Förnyelseområ-
det behöver inte enbart omfatta
bostäder, utan inom området kan
även finnas offentliga kontor m.m.

Regleringsplanen för förnyelse-
områden tar inte ställning till
områdets användning eller vilken
form av förnyelse som bör genom-
föras, utan anger enbart att inom
området bör verkställas förnyelse.
Detta medför att en av grundför-
utsättningarna är att markanvänd-
ningen inom förnyelseområdet
i stort sett förblir den samma efter
förnyelsens genomförande som
före. Detta innebär att ett gam-
malt industriområde inte kan för-
vandlas till ett köpcentrum eller
bostadsområde med stöd av be-
stämmelserna om förnyelseområde
i plan- och bygglagen.

Med hjälp av förbättringspro-
gram kan kommunen förbättra
fastigheter med omgivning inom
tättbebyggda områden. Program-
met förutsätter medverkan och fri-

villighet från ägares och boendes
sida vad gäller finansiering och
genomförande. Förbättringspro-
grammen kan upprättas endast för
bostadsområden och kan enbart
omfatta mindre ändringar i mark-
användningen. I samband med
förbättringen kan till exempel
mindre butiker och kontor place-
ras i en del av lokalerna och par-
keringsområden avlägsnas från in-
nergårdarna. Förbättringsprogram-
men omfattar ombyggnad, reno-
vering, sammanslagning av lägen-
heter och iståndsättande av olika
tekniska anordningar angående
värme, el, sanitet och brandsäker-
het. Existerande bebyggelse kan
varken rivas och ersättas med ny
i detta fall, utan enbart förbättras.

Då det gäller förnyelse av in-
dustri-, lager-, hamn- och andra
liknande områden, vilket kallas
omreglering i Norge, tillämpas
i allmänhet inte bestämmelserna
om förnyelse. Detta beror på att
förnyelsen av dessa områden of-
tast medför en större förändring
i byggnadsmassa och markanvänd-
ning än vad som är möjligt i enlig-
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het med bestämmelserna om plan-
läggning till förnyelseändamål.
I dessa fall sker förnyelsen genom
normalt planläggningsförfarande.
För området utarbetas en regle-
ringsplan, i vilken områdets nya
användningsändamål fastställs så
att det lämpar sig för områdets
framtida användning. I vanliga fall
planläggs området till flera olika
ändamål, till exempel bostäder,
kontor och industri.

En antagen regleringsplan för
förnyelseområde ger kommunen
möjlighet att lösa in områden ifall
det är nödvändigt för förnyelsens
genomförande. Den antagna pla-
nen begränsar fastighetsägarens
förfoganderätt, men den ger även
fastighetsägaren möjlighet att krä-
va att kommunen löser in fastig-
heten. Förbättringsprogrammet
däremot förutsätter frivillighet och
medverkan vad gäller genom-
förande och finansiering. Även
i samband med utarbetande av öv-
riga regleringsplaner kan kommu-
nen företa expropriation för pla-
nens genomförande.

Plan- och byggnadslagen tar
inte ställning till genomförande
eller finansiering. I praktiken
genomförs de flesta förnyelsepro-
jekt genom utarbetande av en reg-
leringsplan som direkt anger om-
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rådets nya användning. Förnyel-
sen sker i de flesta fall med privata
planförslag och privat finansiering.
Kommunen deltar vid upprättan-
de av planen medan sedan själva
förverkligande sker med privata
resurser. Även i de fall förnyelse
sker på basen av kommunalt för-
nyelsebeslut är det i praktiken fast-
ighetsägaren som genomför de
egentliga förnyelsearbetena. Kom-
munen ingår avtal med berörda
fastighetsägare där de förbinder sig
att genomföra nödvändiga förbätt-
ringsåtgärder. I samband med för-
nyelse av bostäder beviljar kom-
munen och staten understöd både
för projekt och åt enskilda perso-
ner.

Förnyelseexploatering i
Sverige
I Sverige finns ingen lagstiftning
som direkt berör förnyelse av be-
byggda områden, men både plan-
och bygglagen samt lagen om ex-
ploateringssamverkan innehåller
bestämmelser som antingen kan
eller bör beaktas vid förnyelse av
bebyggda områden. I enlighet med
plan- och bygglagen bör förnyelse
av ett område föregås av en de-
taljplan som anger områdets an-
vändning, det vill säga hur mar-
ken skall utnyttjas, hur byggna-
derna skall användas, vilka bygg-
nader som skall bevaras, hur olika
gemensamma anläggningar skall
anordnas m.m. Detta innebär att
en detaljplan bör upprättas för
området eller gällande detaljplan
ändras innan förnyelse kan
genomföras.

Lagen om exploateringssam-
verkan utgör ett komplement till
genomförandebestämmelserna
i plan- och bygglagen och har som
målsättning att främst underlätta
genomförandet av planer inom
områden med splittrade markägo-
förhållanden, vilket ofta är fallet
inom förnyelseområden där det
redan finns bebyggelse och flera
fastighetsägare.

I praktiken sker genomföran-
de av förnyelse genom upprättan-
de av ett genomförandeavtal mel-
lan kommunen, som har det över-
ordnade ansvaret för planeringen
och dess förverkligande, och ex-
ploatören som har intresse av att
få området ombyggt. I avtalet kom-
mer parterna framför allt överens
om vem som skall utföra vilka åt-
gärder och vem som skall stå för
vilka kostnader.

Stadsförnyelse och bostads-
förbättring i Danmark
I Danmark finns en väldigt omfat-
tande stadsförnyelselag som berör
hela förnyelseprocessen från bör-
jan till slut. Lagen innehåller be-
stämmelser om allt från fattande

av beslut till genomförande och
finansiering av både offentlig och
privat förnyelse.

Stadsförnyelselagen ger kom-
munen möjlighet att fatta beslut
om en helhetsorienterad stadsför-
nyelse samt beslut om bostadsför-
nyelse. Genom att fatta beslut om
helhetsorienterad stadsförnyelse
kan kommunen låta genomföra
åtgärder inom områden med om-
fattande byggnadsmässiga, bo-
stadssociala, kulturella eller tra-
fikmässiga problem för att skapa
ett välfungerande område och för-
bättra de allmänna levnadsvillko-
ren. Beslutet fattas på basen av ett
stadsförnyelseprogram som närma-
re beskriver området, dess problem
och hur problemen skall åtgärdas.

Genom att fatta beslut om bo-
stadsförnyelse är det möjligt att
förbättra otidsenliga bostäder med
omgivning samt bygga om privata
affärs- och kontorsutrymmen till
bostäder. Det är även möjligt att
riva ner byggnader samt etablera
nya bostäder.

För att kommunen skall kun-
na fatta ett förnyelsebeslut bör det
finnas en plan som underlag för
förnyelsen. Detta innebär att det
i normala fall bör finnas en kom-
munplan som anger de potentiel-
la stadsförnyelseområdena samt en
lokalplan som tryggar genom-
förande av stadsförnyelsen. Kom-
munen får däremot inte alls låta
ett beslut träda i kraft om det inte
finns möjlighet att bevilja offent-
ligt eller kommunalt understöd för
genomförande av stadsförnyelse-
arbetena. Beslutet ger kommunen
möjlighet att inlösa nödvändiga
områden för förnyelsens genom-
förande.

Stadsförnyelselagen ger priva-
ta fastighetsägare och boende möj-
lighet att genomföra en avtalad
bostadsförbättring (privat stadsför-
nyelse). I enlighet med bestäm-
melserna har fastighetsägare möj-
lighet att erhålla statligt under-
stöd för förbättrande av privata
hyresbostäder, inkluderat renove-
ring av icke bebodda bostadskvar-
ter och omvandling av affärsfas-
tigheter till bostäder. Lagen för-
utsätter dock att fastighetsägaren
ingår ett avtal med hyresgästerna
innan förnyelsen kan genomföras.

Även kommunen kan fatta
beslut om avtalad bostadsförbätt-
ring och peka ut områden eller
fastigheter där de önskar att ägare
och boende skall genomföra en
bostadsförbättring enligt bestäm-
melserna om avtalad bostadsför-
bättring. Däremot kan kommunen
inte tvinga de privata parterna att
ingå avtal, utan enbart aktivt gå
in för att informera dem om deras
möjligheter och bistå med nöd-
vändig konsulthjälp.

Vid förnyelse av industri-,
hamn- och andra liknande områ-
den, där området byggs om för
stadsmässiga funktioner, kan inte
bestämmelserna i stadsförnyelse-
lagen tillämpas. Ombyggnaden
kräver upprättande av kommun-
och lokalplan i enlighet med plan-
läggningslagen.

I samband med förnyelsens
genomförande beviljas olika for-
mer av understöd och bidrag. Hu-
vudprincipen är den att förnyelse-
åtgärderna inte direkt skall med-
föra utgifter för fastighetsägaren,
antingen skall förnyelsen höja
byggnadens värde så mycket att
de täcker utgifterna eller så skall
kommunen bevilja understöd som
täcker dem.

Jämförelse och slutsatser
I de olika länderna finns något
olika lagenliga förutsättningar för
förnyelse av bebyggda bostadsom-
råden medan förnyelsen av in-
dustri-, hamn-, lager- och andra
liknande områden sker på basen
av normalt planläggningsför-
farande.

I samtliga länder har kommu-
nen ansvaret för den lagenliga för-
nyelsen av bebyggda områden, som
kraftigt hänger samman med plan-
läggningen. För att förnyelse av
bebyggda områden skall kunna
genomföras fordras i de flesta fall
en plan som underlag för förnyel-
sen. Endast de bostadsförbätt-
ringar, där det inte finns möjlig-
het att genomföra några större för-
ändringar i markanvändningen,
kan ske utan utarbetande av plan.

Det praktiska förnyelsearbetet
genomförs av de privata fastighets-
ägarna. I Norge och Sverige träf-
far kommunen avtal med den pri-
vata ägaren och genom avtalet för-
binder sig ägaren att genomföra
de praktiska arbetet i samband
med förnyelse eller förbättring av
en fastighet. För detta ändamål
har fastighetsägaren dock möjlig-
het att erhålla understöd eller lån.
I Danmark sker genomförande och
finansiering i enlighet med be-
stämmelserna i stadsförnyelse-
lagen, på basen av vilka kommu-
nen kan fordra att fastighetsäga-
ren genomför vissa åtgärder. Detta
förutsätter dock att utgifterna
täcks av kommunen eller av en
värdehöjning.

Både Norge och Danmark har
ett välutvecklat system för bevil-
jande av understöd för genom-
förande av stadsförnyelse. I Dan-
mark är hela understödssystemet
stadgat i lag. I bägge länderna sat-
sar både kommun och stat bety-
dande belopp för att stimulera och
underlätta förnyelse av bebyggda
områden. Detta gäller dock i
främsta hand bostadsområden

medan förnyelsen av industri-,
hamn- och andra liknande områ-
den sker nästan uteslutande med
privata medel. I Sverige finns
däremot inte alls samma ekono-
miska system utan där går kom-
munen in för att minimera sina
kostnader. Genom att ingå avtal
med exploatören försöker kommu-
nen komma åt en del av den vär-
destegring som planeringen av ett
område medför.

Bestämmelserna i den norska
plan- och byggnadslagen samt den
danska stadsförnyelselagen ger
kommunen möjligheter att inlösa
områden som är i behov av för-
nyelse ifall det inte annars är möj-
ligt att verkställa förnyelsen.
I Sverige har kommunen inte
direkt denna möjlighet utan där
hänger hela förnyelsen förverkli-
gande på de avtal som träffas mel-
lan kommun och exploatör. De
olika länderna har en något an-
norlunda samhällsmässig utveck-
ling och praxis vilket återspeglas
även i val av metoder och medel
för förnyelsens genomförande.
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